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ABSTRAKT:

Závěrečná práce se zabývá zmapováním využití síťových médií jako jednoho
z nástrojů politické komunikace během událostí, které jsou nazývány arabské jaro
(arabské revoluce).

Vychází z hypotézy, že někteří lidé v nedemokratických zemích dokážou efektivně
nakládat s informacemi a dokážou je efektivně šířit mezi sebou a za hranice své země
pomocí síťových médií. To vše i přes to, že v těchto režimech existuje cenzura,
omezení nebo blokace internetu.

Přináší poznatky o tom, že využití síťových médií spočívá v tom, že pomáhají

informovat okolní svět o dění v zemi, ve které probíhají protesty nebo nepokoje.

Sociální sítě nesloužily k organizaci a koordinaci protestů, jak jim bylo v médiích často

přičítáno. Síťová média fungovala spíše jako alternativní informační kanál směrem ven

ze země.
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ABSTRACT:

The final thesis deals with the mapping of the use of network media as one of the tools

of political communication during events, that are called Arab Spring (Arab

revolution).

It is based on the hypothesis, that some people in non-democratic countries are able to

effectively deal with information and are able to spread it efficiently among themselves

and beyond their country through network media. All this despite of the fact that in

these modes is censorship, restriction or Internet blocking.

It provides the evidence, that the use of the network media is, that they help to inform

the world about events in the country, that held protests or riots. Social networks are

not used to organize and coordinate protests, as they were often attributed by the

media. Network media acted more as an alternative channel of information to the

outside of the country.
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2 Úvod

Tématem této práce je fenomén digitální propast v době rozvoje demasifikovaných

médií. Žijeme ve společnosti, která je charakterizována jako informační, a v době, která je

nazývána digitální. Naši společnost zasáhl mohutný rozvoj informačních a komunikačních

technologií. Někteří lidé mají možnost tyto nové a moderní technologie využívat a někteří ne.

Tyto rozdíly v přístupu k informačním a komunikačním technologiím nazýváme digitální

propast. Odstranění této propasti neznamená jen zpřístupnění stejných technologií všem.

Pokud má být člověk v informační společnosti úspěšný, musí umět informace efektivně

využívat.

Cílem této práce je zmapovat využití síťových médií jako jednoho z nástrojů politické

komunikace během událostí, které jsou nazývány arabské jaro (arabské revoluce). Pokusím se

tedy nahlédnout možný demokratizační vliv demasifikovaných médií v nedemokratických

režimech. Předpokládám tedy, že lidé žijící v některých z těchto zemí se snaží efektivně

nakládat s informacemi a snaží se je efektivně šířit nejen mezi sebou, ale i za hranice své

země.

Metodou této práce je kauzální analýza. Složité téma není v tomto případě možné

analyzovat jako celek. Téma tedy rozdělím do dílčích problémů, které pomohou poznat celek

i příčiny jevů. Rozložením tématu do jednotlivých problémů a pojmů se pokusím o exkurz do

složitého vztahu médií, politiky, reality, společnosti a komunikace. Tímto exkurzem chci

zároveň poukázat na neodmyslitelnou spojitost všech těchto pojmů.

V první kapitole se zaměřím na vymezení termínu digitální propast. Ve druhé se budu

zabývat médii obecně. Vymezím a charakterizuji pojem demasifikovaná média, který jsem

musel během psaní této práce vytvořit jako alternativu k pojmu masová média. Dále se budu

věnovat pojmům masová média, masová komunikace, sociální komunikace. Ve třetí kapitole

se pokusím popsat fenomén internetu. Jeho předchůdce, utopické teorie s ním spojené, jeho

vývojové etapy (Web 1.0, Web 2.0) a nakonec se zaměřím na síťová média. Ve čtvrté kapitole

zmíním vztah nových médií a politické komunikace. Konkrétně se zaměřím na politickou

komunikaci, masová média, masovou a mediální komunikaci a koncept K. W. Deutsche a

ovlivňování. V páté kapitole se zaměřím na teorie nedemokratických režimů. Na totalitní
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režimy a autoritativní režimy, jejich definice a společné rysy. Nebudu se zabývat všemi státy,

které byly aktéry těchto událostí, ani se nebudu například pokoušet o komparativní analýzu

nemasových médií uvnitř těchto nedemokratických režimů. Bylo by to téma nad rozsah

diplomové práce. V páté kapitole se zaměřím na arabské revoluce a síťová média. Konkrétně

se zmíním o krizi v Íránu, zaměřím se na události v Tunisu, Libyi, Egyptě a Sýrii ve spojení

se síťovými médii. V závěru diplomové práce se pokusím zhodnotit a popsat vliv těchto médií

na konkrétní události a změny v těchto zemích.
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3 Termín Digitální propast

Digitální propast (z anglického Digital Divide) poukazuje na rozdíly mezi lidmi s přístupem

k moderním informačním a komunikačním technologiím (ICT)1. Existuje totiž propast mezi

těmi, kteří mohou využívat digitální a komunikační technologie, a těmi, kteří nemohou.

Tato propast se objevuje nejen mezi jednotlivými vrstvami obyvatelstva určitého státu (zde

mohou hrát roli např. sociální, genderové, příjmové, etnické nebo jiné skupiny), ale i mezi

státy obecně tzn. geograficky. V tomto případě se jedná o tzv. globální digitální propast

(například můžeme srovnávat dostupnost ICT v Indonésii a České Republice). Jelikož jsme se

dostali do informační éry a společnost je charakterizována jako informační, je nutné efektivně

pracovat s informacemi, abychom byli úspěšní. Rozdíly v používání digitálních technologií

vedou k sociální nerovnosti a sociálnímu vyloučení.

Překonání této propasti je tedy v tomto smyslu chápáno jako podmínka efektivního rozvoje

lidské společnosti, ale také může být příležitostí pro skupiny, které byly dosud znevýhodněné.

Přístup k ICT by měl být pravidelný a efektivní. Jinými slovy, někteří mají možnost a jsou

schopni využít technologie ke svému prospěchu a někteří nikoliv. Tímto způsobem vzniká

mezi lidmi digitální propast. Odstranění této propasti neznamená jen zpřístupnit stejné

technologie používané bohatými chudým.

3.1 Přístup k ICT

Překlenout digitální propast lze vlastně jakousi restrukturalizací telekomunikací v každé zemi,

státě, snahou zajistit stejné možnosti a výhody masám, nikoliv pouze elitním městským

oblastem a rozvíjejícím se trhům. „Vědcům trvalo jedno desetiletí, než přišli na to, že

skutečným problémem není ani tak samotný přístup k digitálním technologiím, ale prospěch

1 Termín Information and Communication Technologies (ICT) můžeme přeložit jako informační a komunikační
technologie. Původní používány termín IT (Information Technologies), který zahrnoval hardwarové i
softwarové prvky, byl doplněn o prvek komunikace. Termín víceméně zahrnuje veškeré moderní, dostupné a
používané technologie pro komunikaci a práci s informacemi.
Information and communications technology. Information and communications technology. In: Wikipedia: the
free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): WikimediaFoundation, 2001- [cit. 2012-03-26]. Dostupné z:
http://en.wikipedia.org/wiki/Information_and_communications_technology
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plynoucí z tohoto přístupu.“ 2 Situaci můžeme přiblížit na příkladu. Vyšší střední vrstva

společnosti disponuje vysoce kvalitním přístupem k digitálním technologiím. Je uváděno

Paretovo pravidlo 80-203, které je často používané v podnikání i běžném životě. Toto pravidlo

nám vlastně obecně říká, že 80% výsledků vzniká z 20% příčin.

Toto pravidlo lze předvést na několika příkladech: 20% výrobků přináší 80% zisku nebo 20%

zákazníků vytváří 80% tržeb nebo také, že 20% řidičů s největší pravděpodobností způsobí

80% dopravních nehod. V praxi to tedy znamená, že při plánovaní, rozhodování a řízení je

nutné zaměřit se na oněch 20%, aby bylo možné dosáhnout 80% efektu. Tato práce je pak

vykonávaná s maximálním efektem.

Dosud je praxe taková, že se firmy a společnosti při tvorbě aplikací a jiných digitálních řešení

více orientují na vyšší střední vrstvu, v tomto případě oněch uváděných 20%. Část

společnosti, která má příjmy nižší, je pak těmito společnostmi ignorována. Tato část

společnosti pro ně není strategickým klientem, protože je pro ně nezisková. Výsledkem toho

všeho pak je, že chudí mají sice k digitálním technologiím přístup, ale dostávají pouze jakési

odlehčené verze produktů a služeb na rozdíl od bohatých. Jinými slovy, nevhodným

používáním a přístupem může vlastně poškodit chudé. Rozšíření přístupu k ICT4 bez

pochopení „funkce“ může ve venkovských oblastech nebo chudších částech země naopak vést


[…]


60. let několik vojenských pučů a často se jeví jako policejní. V rámci nedemokratických

režimů naplňují charakteristiky autoritativních režimů. V rámci typologie autoritativních

režimů se přibližují postkoloniálním mobilizačním režimům, tradičním oligarchiím,

poručnickým demokraciím nebo modernizačním oligarchiím.

Během arabského jara sehrály sociální sítě důležitou roli. Prvním náznakem takové

funkce síťových médií uvnitř nedemokratických režimů byly události těsně po volbách

v Íránu v červnu roku 2009. Bezprostředně po volbách se stal z internetu zpravodajský kanál,

který informoval zahraniční veřejnost o dění v zemi. Vláda reagovala omezením přístupu

nebo blokací internetu. Svět obletělo amatérské video, ve kterém je na mobilní telefon

zachyceno umírání a smrt mladé ženy jménem Neda na ulici v Íránu. Na situaci v Íránu

zareagovala i firma Google a vytvořila překladač krátkých zpráv v perštině. Facebook vytvořil

v perštině uživatelské rozhraní.

Podobným způsobem byla využita tato média při nepokojích v Tunisu. Informace o

dění v zemi byly odkazovány na Twitteru a Facebooku, kde je přebírala zahraniční média.

Výsledkem nepokojů bylo odstoupení prezidenta ZínAbidín bin Álí, který vládl od roku 1989,

a Ústavním soudem byl jmenován FuádMebázá.

Nahrávky z mobilních telefonů byly podobně využity během občanské války v Libyi.

Nahrávky na mobilní telefony účastníci bojů ukládali na Youtube, kde si je přebírala

zahraniční média. Paradoxně je tímto způsobem zachycena i smrt plukovníka

MummaraKaddáfího (na několik mobilních telefonů, protože záběry se na různých videích

liší). Původní režim plukovníka po jeho smrti skončil a byla ustavena Národní přechodová

rada.

Na situaci, která nastala v Egyptě, opět zareagovala firma Google. Oznámila spuštění

služby, která umožňuje nadiktovat vzkaz z mobilního telefonu nebo pevné linky na Twitter.

Twitter nesloužil k organizování protestů. Příspěvky na Twitteru publikovalo zhruba 20 až 30

uživatelů, ty se pak dále šířily do světa a dál sdílely. Prezident HusníMubarak rezignoval 11.

února a svou moc předal Nejvyšší vojenské radě.
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V Sýrii situace stále pokračuje. Přesto máme díky demasifikovaným médiím alespoň

nějaké informace o tom, co se v zemi děje.

Shrnu-li všechny poznatky, efektivní využití síťových médií spočívá v tom, že

pomáhají informovat okolní svět o dění v zemi, ve které probíhají protesty nebo nepokoje.

Přestože dochází v těchto nedemokratických režimech k omezování přístupu nebo blokaci

internetu, nedaří se je kontrolovat plně. V Tunisu, Egyptě, Libyi, Sýrii nesloužily sociální sítě

k organizaci a koordinaci protestů, jak jim bylo v médiích často přičítáno. Síťová média

fungovala spíše jako alternativní informační kanál směrem ven ze země. Umožnila rychlé

šíření informací a o situaci v zemi dala velmi rychle vědět světové veřejnosti. Zároveň je

nutné říci, že propojení jednotlivých sítových médií Youtube, Facebooku a Twitteru má velký

vliv. Informace doplněné audiovizuálním záznamem totiž působí na diváka poměrně silně a

navozují pocit přítomnosti a reality. To vše se pak přenáší díky počítačovým a telefonním

sítím.

Musíme si uvědomit, že je těžké pochopit události, které se dějí několik tisíc kilometrů

od nás. V zemi, kterou jsme nikdy nenavštívili a nikdy jsme hlouběji nezkoumali její historii,

kulturu nebo náboženství. Obraz skutečnosti, obraz reality si vytváříme často pouze na

základě informací z médií. Je na nás, jak tyto informace budeme zpracovávat, jak k nim

budeme kritičtí a zda je budeme brát jako podněty dalšího zájmu. Původce zprávy pracuje

s daty, která zpracovává a nějakým způsobem prezentuje a distribuuje dál. Tato produkovaná

data musí příjemce nějakým způsobem interpretovat. Bez souvislostí a hlubších znalostí není

možné problém z krátkých zpravodajských informací plně pochopit. Přesto u nás příjemců

často přetrvává pocit, že o problému víme poměrně dost informací z různých zpravodajských

informačních kanálů a domníváme, že víme jak to všechno opravdu je.

Zpráv a informací o událostech spojených s arabským jarem lze nalézt v síťových

médiích hodně a velmi často jsou zcela odlišné. Zaleží na tom, kdo informace vytváří, jak je

zpracovává a jakým způsobem je předává dál. Záleží na tom, zda se jedná o zahraniční

masová média, jako jsou CNN, BBCnebo arabská televizeAljazeera. Nebo zda se jedná o

média „domácí“ česká, která zprávy většinou přebírají z médií zahraničních. Je rozdíl

mezi informacemi od syrských oficiálních médií a informacemi, které prezentuje syrská

opozice skrze síťová média. Síťová média mají tu výhodu, že jsou v dnešní době populární.

Počet uživatelů se ve světě se stále zvyšuje a díky nim se daří problematiku dobře

medializovat. Situaci je pak možné sledovat kdekoliv na světě, problém již není lokální, ale
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mezinárodní. Síťová média mohou využívat všichni, ale pro oponenty režimu, opozici nebo

povstalce mohou být oficiálním informačním kanálem. Mohou jim sloužit k domlouvání se

nebo k mobilizaci sympatizujícího obyvatelstva, protože pomáhají šířit informace, které jsou

oficiálně popírány nebo zamlčovány. Zároveň pomáhají jejich boj a snahy medializovat pro

okolní svět, a tím získat sympatie lidí po celém světě.
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