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Práce diplomanta se věnuje tématu navýsost aktuálnímu, totiž vztahu mezi

novými médii a jejich dostupností na jedné straně a jejich vlivu na svět médií na

straně druhé. Toto téma, vytýčené v názvu práce, ještě Pečiva více aktualizuje

slibovanou analýzou fenoménu Arabského jara. Bohužel slibované ambice zůstaly

poněkud nenaplněny a celá práce vyznívá rozpačitým dojmem, kdy sice postupně v

jednotlivých kapitolách prochází slibované koncepty, ale v rovině teoretické zůstává

příliš na povrchu, v zajetí několika málo českých knih a v poněkud žurnalistickém

stylu.

Fixace na české teoretické prostředí je ještě únosná v části, kdy diplomant objasňuje

politologické a mediální termíny, stává se ale takřka neúnosnou, když začíná

s reflexí dění kolem Arabského jara, jelikož prakticky neopouští žurnalistické

informace. Přitom právě o tomto fenoménu existuje celá řada studii a monografii (za

všechny zmiňme alespoň Net Delusion od Evgenije Morozova). Autor ale necituje

prakticky z žádné.

Navíc se právě v těchto místech objevuje další autorova slabost, dostat se za

povrch věci k hlubší analýze. Dobrou ilustrací může být kapitola Twitter a CIA.

Nadpis kapitoly je sice Twitter a CIA. Hned první věta ale zní: “CIA sleduje sociální

sítě Twitter a Facebook.“ Což spíše znamená, že CIA monitoruje obecně sociální

sítě. Navíc jako zdroj zprávy je uvedena ČTK bez dohledání původního zdroje,

místo exkursu k metodologii vyhodnocování nás čeká informace o zaměstnávání

knihovníků na těchto pozicích a faktické převyprávění původní zprávy.

Když autor zpracovává další informace o dění v arabských zemích, tak mu na

tyto zásadní události stačí 3-4 strany pro jednotlivé země, z nichž většinu tvoří

popis politického zřízení, bohužel se však už nedozvíme vůbec nic o penetraci

internetem a sociálními sítěmi v jednotlivých zemích, stejně jako třeba o geolokaci

autorů. Místo toho čteme obecná tvrzení jako “Jak bývá v článcích často uváděno,

socíální sítě pomohly informovat o situaci daleko rychleji než mainstreamová média

a informace se díky Twitteru šířily velkou rychlostí,” která jsou opět zdrojována z

českého online prostředí.

Závěr práce tak nutně působí banálně a i když se autor ubrání oblíbeným omylům,

zůstává bohužel pouze na povrchu, jelikož však práce jinak netrpí formálními

vadami, navrhuji hodnocení dobře.
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